50RS0039-01-2023-000525-72

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 июня 2023 года г. Раменское

Раменский городской суд Московской области в составе: Председательствующего судьи Щербакова Л.В.

при секретаре Быстровой А.А.

рассмотрев в судебном заседании гражданское дело № 2-1293/23 по иску ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к администрации Раменского городского округа, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО12 о разделе жилого дома, исправлении реестровой ошибки признании права собственности на земельные участки и по встречному иску ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО12 к администрации Раменского городского округа, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 о разделе жилого дома, исправлении реестровой ошибки, установлении границ земельного участка, признании права собственности на земельный участок, установлении сервитута,

установил:

В суд с иском обратились сособственники жилого дома площадью 305,9 кв. м, с кадастровым номером 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Жилой дом состоит из 4-х самостоятельных изолированных частей, не имеющих помещений общего использования (общие лестницы, коридоры и др. отсутствуют). Жилой дом в настоящее время принадлежит на праве собственности сторонам по гражданскому делу: частично с указанием долей на весь жилой дом с кадастровым номером 

<

номер>, частично с указанием права собственности на квартиры 

<

номер> и 

<

номер> (с самостоятельными кадастровыми номерами). Совокупная доля квартир 

<

номер> и 

<

номер> в доме составляет 41/100. Жилой дом был реконструирован, площадь его увеличилась. Просят сохранить жилой дом в реконструированном виде и разделить его между сособственниками. По сведениям БТИ 1998 года жилой дом расположен на земельном участке, площадью 2553 кв. м. По результатам кадастровых работ, общая площадь земельного участка при домовладении составляет 2588 кв. м с учетом фактических ограждений. Порядок пользования земельным участком при домовладении между сособственниками жилого дома сложился, каждый пользуется самостоятельной частью земельного участка. При этом ФИО12, ФИО12, ФИО14, ФИО13 являются собственниками земельного участка с кадастровым номером 

<

номер> площадью 820 кв. м, сведения о границах которого внесены в ЕГРН. Однако границы участка определены неправильно и не совпадают с фактическими ограждениями. Стороны просят суд определить границы приусадебного земельного участка по координатам установленным в результате проведенной по делу землеустроительной экспертизы, исправить реестровую ошибку в сведениях границах участка с кадастровым номером 

<

номер> признать право общей долевой собственности за ФИО15., ФИО8, ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6 на земельный участок площадью 1164кв.м, признать за ФИО11 и ФИО10 право общей долевой собственности на земельный участок площадью 597кв.м, и установить для них сервитут площадью 14кв.м на участок площадью 1164кв.м.

В судебном заседании представители истцов по первоначальному и встречному искам поддержали требования своих доверии доверителей, не возражая против удовлетворения предъявленных к ним исков.

Представитель ответчика администрации Раменского городского округа просила в удовлетворении требований отказать.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

На основании ст. 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Как следует из материалов дела и установлено в судебном заседании, предметом спора является жилой дом площадью 305,9 кв. м, с кадастровым номером 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

На основании договора на передачу в собственность граждан занимаемых жилых помещений от 

<

дата> Раменская дистанция гражданских сооружений передала 38/100 долей жилого дома 

<

номер> фактически состоящие из квартиры 

<

номер>, общей площадью 86,1 кв. м в совместную собственность: ФИО13, ФИО12, ФИО12, ФИО16.(в настоящее время ФИО14).

На основании договора передачи в собственность граждан занимаемых жилых помещений от 

<

дата> Администрация Раменского района передала в общую долевую собственность часть жилого дома (квартиру 

<

номер>), жилой площадью 36,0 кв.м: ФИО3- в 1/3 доле, ФИО8 - в 1/3 доле, ФИО1 - в 1/3 доле. Договором от 

<

дата> ФИО3 подарила ФИО9 принадлежащую ей 1/3 долю части жилого дома (квартиры 

<

номер>), жилой площадью 36,0 кв. м. договором от 

<

дата> ФИО1 продал, а ФИО8 купил 1/3 долю в праве общей долевой собственности на часть жилого дома (квартиру 

<

номер>). 

При этом, в настоящее время право собственности за ФИО9 - в 1/3 доле и ФИО8 - 2/3 доли зарегистрировано в ЕГРН на жилое помещение, площадью 36 кв. м, с кадастровым номером 

<

номер>, расположенное по адресу: 

<

адрес> пределах объекта недвижимости с кадастровым номером 

<

номер> (всего дома

<

номер>). 

На основании договора передачи в собственность граждан занимаемых жилых помещений от 

<

дата> Администрация Раменского района передала в долевую собственность: ФИО11 -11/100 долей, ФИО2 (в настоящее время ФИО10) -10/100 долей жилого дома, жилой площадью дома 151,9 кв. м, общей площадью дома - 250,5 кв. м по вышеуказанному адресу. Право общей долевой собственности на 10/100 и 11/100 долей жилого дома, площадью 305,9 кв. м, с кадастровым номером 

<

номер> зарегистрировано в ЕГРН.

Заочным решением Раменского городского суда от 

<

дата> по гражданскому делу №2-2859/14 признано право собственности в порядке приватизации на жилое помещение, общей площадью 45,6 кв. м, в том числе жилой площадью 35,4 кв. м, положенное по адресу: 

<

адрес> за ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО4, по ? доли за каждым. 

По положениям п. 1 ст. 209 ГК РФ реконструкция является действиями собственника в отношении принадлежащего ему имущества. 

В соответствии с п. 14 ст. 1 Градостроительного кодекса РФ реконструкция объектов капитального строительства - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

Согласно п.1.1 ч.17 ст. 51 ГрК РФ выдача разрешения на строительство не требуется в случае строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно заключению строительно-технической экспертизы изменение общей площади связано с реконструкцией жилого домов. Реконструкция произведена в границах отведенного земельного участка. Реконструкция жилого дома соответствует требованиям пожарной безопасности, градостроительных, строительных, санитарных норм и правил, действующих на территории Российской Федерации, и не создает угрозу жизни и здоровью граждан. Жилой дом отвечает требованиям безопасной эксплуатации, что обеспечивает возможность его эксплуатации.

Оценив заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами по делу суд приходит к выводу, что оснований ставить под сомнение его достоверность не имеется, поскольку заключение подготовлено компетентным специалистом в соответствующей области знаний, в соответствии с требованиями действующих норм и правил, при даче заключения приняты во внимание имеющиеся в материалах дела документы, проведенный экспертный анализ основан на специальной литературе, даны ответы на все поставленные судом вопросы, выводы эксперта отражены достаточно ясно и полно. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности специалиста не имеется. 

Таким образом, оценив в совокупности представленные доказательства, суд находит, возможным сохранить жилые дома в реконструированном виде.

В соответствии со ст.247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемым судом.

Каждый участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле (п. 2 ст. 247 ГК РФ).

Согласно пунктам 2, 3 ст. 252 ГК РФ участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Пленум Верховного Суда РФ в подп. «а» п.6 Постановления №4 от 10 июня 1980г. «О некоторых вопросах, возникших в практике рассмотрения судами споров о выделе доли собственнику и определении порядка пользования домом, принадлежащим гражданам на праве общей собственности» разъяснил, что выдел (раздел) участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе (ст.252 ГК РФ).

Фактический порядок пользования жилым домом и между сторонами сложился.

Судебной строительно-технической и землеустроительной экспертизой было предложено вариант раздела жилого дома, с которым стороны согласились. При этом варианте у сторон в равной степени остается количество помещений как уже оборудованных необходимыми коммуникациями (отоплением).

В соответствии с Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" ст.3 п.4 Гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В силу п.9.1 этой же статьи Закона если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В подп. 1 п. 1 ст. 1 ЗК РФ закреплен принцип учета значения земли как основы жизни и деятельности человека, согласно которому регулирование отношений по использованию и охране земли осуществляется исходя из представлений о земле как о природном объекте, охраняемом в качестве важнейшей составной части природы, природном ресурсе, используемом в качестве средства производства в сельском хозяйстве и лесном хозяйстве и основы осуществления хозяйственной и иной деятельности на территории Российской Федерации, и одновременно как о недвижимом имуществе, об объекте права собственности и иных прав на землю.

Подпунктом 5 п. 1 указанной выше статьи установлен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии с данным принципом положениями ст. 35 этого же кодекса установлен запрет на отчуждение земельного участка без находящихся на нем здания, строения, сооружения в случае, если они принадлежат одному лицу.

Из системного анализа указанных норм закона следует, что истцы как собственники жилого дома, вправе приобрести в общую долевую собственность бесплатно приусадебный земельный участок соразмерно своим долям в праве собственности на жилой дом, т.. право собственности на жилой дом возникло у них до введения в действия Земельного кодекса РФ, что усматривается из техпаспорта БТИ.

Земельный участок при доме находился в пользовании собственников жилого дома, также до введения в действие ЗК РФ, что усматривается из технического плата БТИ от 1964. Следовательно, у них имеется право на приобретение участка в собственность в порядке бесплатной приватизации.

В то же время, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 6 ЗК РФ, земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно ч. 7 ст. 36 Земельного кодекса РФ местоположение границ земельного участка и его площадь определяются с учетом фактического землепользования в соответствии с требованиями земельного и градостроительного законодательства. Местоположение границ земельного участка определяется с учетом красных линий, местоположения границ смежных земельных участков (при их наличии), естественных границ земельного участка. 

В соответствии со ст.22 п.8,9,10 Федеральный закон от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" Местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

Площадью земельного участка, определенной с учетом установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом требований, является площадь геометрической фигуры, образованной проекцией границ земельного участка на горизонтальную плоскость. 

При уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в документах сведений о местоположении границ земельного участка их местоположение определяется в соответствии с утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории. 

При отсутствии в утвержденном проекте межевания территории сведений о таком земельном участке его границами являются границы, существующие на местности пятнадцать и более лет и закрепленные с использованием природных объектов или объектов искусственного происхождения, позволяющих определить местоположение границ земельного участка.

Проведенной по делу землеустроительной экспертизой было установлены границы и площадь земельного участка при домовладении, которая составила 2603кв. В эжу площадь включен земельный участок принадлежащий на праве собственности ФИО12, ФИО12, ФИО14, ФИО13 с кадастровым номером 

<

номер>, площадью 820 кв. м, сведения о границах которого внесены в ЕГРН. Экспертом определены координаты земельного участка без учета участка с кадастровым номером 

<

номер> Площадь данного участка составляет 1761кв.м. Экспертом также определено, что в сведениях о местоположении и площади земельного участка с кадастровым номером 

<

номер> имеется реестровая ошибка. Площадь участка составляет 836кв.м.

Суд соглашается с требованиями о признании права общей долевой собственности за ФИО9 - в размере 68/300 долей, ФИО8 - в размере 136/300 долей и ФИО5 - в размере 8/100 долей, ФИО4- в размере 8/100 долей, ФИО7- в размере 8/100 долей, ФИО6 - в размере 8/100 долей, на земельный участок, площадью 1164 кв. м, а также о признании право общей долевой собственности за ФИО11 - в размере 11/21 долей и ФИО10 - в размере 10/21 долей на земельный участок, площадью 597 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> установлении для них право ограниченного пользования (сервитут) частью земельного, участка площадью 1164 кв. м, по точкам с координатами и длинам линий, площадью 14 кв.м.

Согласно ч.4 ст.1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственной регистрации недвижимости" (с изм. и доп., вступ. в силу с 02.01.2017) государственная регистрация прав осуществляется посредством внесения в Единый государственный реестр недвижимости записи о праве на недвижимое имущество, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости (далее- Федеральный закон).

Согласно п.5 ч.2 ст. 14 Федерального закона основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются: вступившие в законную силу судебные акты.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 ГПК РФ, вступившие в законную силу судебные постановления, а также законные распоряжения, требования, поручения, вызовы и обращения судов являются обязательными для всех без исключения органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, должностных лиц, граждан, организаций и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Российской Федерации.

Ввиду раздела жилого дома и земельного участка, право общей долевой собственности на жилой дом следует прекратить.

Руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Выделить в натуре в общую долевую собственность ФИО13, ФИО12, ФИО12 и ФИО14 - по 1/4 доле за каждым часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью, подлежащей кадастровому учету - 111, 0 кв. м, состоящую из:

- лит. А помещение 1 (комната), площадью 16,8 кв.м.

- лит. А помещение 2 (коридор), площадью 3,4 кв.м.

- лит. А помещение 3 (комната), площадью 7,8 кв.м.

- лит. А1 помещение 4 (комната), площадью 22,8 кв.м.

- лит. А1 помещение 5 (кухня), площадью 17,2 кв.м.

- лит. А помещение 6 (коридор), площадью 16,3 кв.м. - лит. A3 помещение 7 (санузел), площадью 9,4 кв.м.

- лит. A3 помещение 8 (прихожая), площадью 5,3 кв.м. Надворные строения и сооружения: лит Г5, Г6, Г7.

Прекратить право совместной собственности в праве общей долевой собственности ФИО13, ФИО12, ФИО12 и ФИО14 на 38/100 долей жилого дома с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Выделить в натуре в общую долевую собственность ФИО11, и ФИО10 часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью, подлежащей кадастровому учету - 80,2 кв. м, состоящую из:

лит. а2 помещение 1 (веранда), площадью 2,6 кв.м.

лит. А2 помещение 2 (прихожая), площадью 7,7 кв.м.

лит.А2 помещение 3 (кухня), площадью 16,9 кв.м.

лит. А помещение 4 (комната), площадью 6,8 кв.м.

лит. А помещение 5 (коридор), площадью 4,6 кв.м.

лит. А помещение 6 (туалет), площадью 1,4 кв.м.

лит. А помещение 7 (ванная), площадью 2,7 кв.м.

лит. А помещение 8 (гостиная), площадью 20,3 кв.м.

лит. А помещение 9 (комната), площадью 9,9 кв.м. Надворные строения и сооружения - лит Г, Г1, ГЗ, ПО, Г15. 

Определить доли в выделенной части:

ФИО11 -11/21 долей,

ФИО10 -10/21 долей.

Прекратить право общей долевой собственности ФИО11 на 11/100 долей и ФИО10 на 10/100 долей жилого дома с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Выделить в натуре в общую долевую собственность ФИО5  Ивановны, ФИО4, ФИО7 и ФИО6 - по 1/4 доле за каждым, часть жилого дома с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью, подлежащей кадастровому учету - 46,4 кв. м, состоящую из:

- лит. А помещение 1 (комната), площадью 18,4 кв.м;

- лит. А помещение 2 (санузел), площадью 2,9 кв.м; 

- лит. А помещение 3 (комната), площадью 13,5 кв.м; 

- лит. А4 помещение 4 (прихожая), площадью 3,0 кв.м.;

- лит. А4 помещение 5 (комната), площадью 5,8 кв.м..

Выделить в натуре в общую долевую собственность ФИО9 - в 1/3 доле и ФИО8 - в размере 2/3 доли часть жилого дома с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью, подлежащей кадастровому учету - 68,3 кв. м, состоящую из:

лит. а помещение 1 (веранда), площадью 9,3 кв.м.

лит. А помещение 2 (санузел), площадью 2,8 кв.м.

лит. А помещение 3 (кухня), площадью 13,4 кв.м.

лит. А помещение 4 (коридор), площадью 7,0 кв.м.

лит. А помещение 5 (комната), площадью 2,5 кв.м.

лит. А помещение 6 (комната), площадью 19,2 кв.м.

лит. А помещение 7 (комната), площадью 9,7 кв.м. 

Надворные строения и сооружения - лит Г12, Г17. 

Прекратить право общей долевой собственности ФИО5, ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО9, ФИО8 на 41/100 долю жилого дома с кадастровым номером 

<

номер>, площадью 305,9 кв. м, расположенный по адресу: Московская область, 

<

адрес>. 

Признать реестровой ошибкой сведения ЕГРН о площади и координатах характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир участок 

<

номер>. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>. 

Исправить реестровую ошибку в сведениях ЕГРН о площади и координатах характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

номер>, расположенного по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир участок 

<

номер>. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, а именно:

исключить сведения о площади и границах земельного участка,

внести в ЕГРН уточненные сведения о площади и местоположении участка по точкам с координатами и длинам линий, площадью 836 кв. м:

Название (№)

дирекционный

мера

Координаты

межевого

угол

линий

X

У

знака

град мин

(м)

(м)

(м) '

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Установить границы и площадь земельного участка при домовладении 

<

номер>, расположенном по адресу: 

<

адрес> по точкам с координатами и длинам линий, площадью 1761 кв.м:

Название (№)

дирекционный

мера

Координаты

межевого

угол

линий

X

У

знака

град 

мин

(м)

(м)

(м)

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Признать право общей долевой собственности за ФИО9 - в размере 68/300 долей, ФИО8 - в размере 136/300 долей и ФИО5  Ивановной - в размере 8/100 долей, ФИО4 - в размере 8/100 долей, ФИО7 - в размере 8/100 долей, ФИО6 - в размере 8/100 долей, на земельный участок, площадью 1164 кв. м, расположенный по адресу: 

<

адрес> границах по точкам с координатами и длинам линий:

Название (№)

дирекционный

мера

Координаты

межевого

угол

линий

X

У

знака

град мин

(м)

(м)

(м)

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Признать право общей долевой собственности за ФИО11 - в размере 11/21 долей и ФИО10 - в размере 10/21 долей на земельный участок, площадью 597 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес> границах согласно фактического пользования по точкам с координатами и длинам линий:

Название (№)

дирекционный

мера

Координаты

межевого

угол

линий

X

У

знака

град

мин

(м)

(м)

(м)

контур 1 -

542 кв.м.

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Установить ФИО11 и ФИО10 право ограниченного пользования (сервитут) частью земельного, участка площадью 1164 кв. м, расположенного по адресу: 

<

адрес> по точкам с координатами и длинам линий, площадью 14 кв.м:

Название (№)

дирекционный

мера

Координаты

межевого

угол

линий

X

У

знака

град мин

(м)

(м)

(м)

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

<

...>

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд через Раменский городской суд в течении месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Председательствующий судья:

Мотивированное решение составлено 14 июня 2023 года